
 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

ALFP/AT/GAB./ 

 

PUBLICADA EM 19-08-08 – SEÇÃO I – PÁG.58 

 

RESOLUÇÃO SMA No  57   DE  18   DE   AGOSTO    DE 2008. 

Dispõe sobre a designação de 
representantes para compor o 
Comitê Interinstitucional, nos termos 
do artigo 2º da Resolução SMA nº 37, 
de 16 de maio de 2008. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, e: 

Considerando a determinação legal referente à elaboração de planos de 
manejo espeleológicos para as cavernas que recebem visitação pública nos 
Parques Estaduais de Intervales, Caverna do Diabo e no Parque Estadual 
Turístico do Alto Ribeira - PETAR; 

RESOLVE: 

Artigo 1° - Designar os representantes, abaixo indicados, para compor o 
Comitê Interinstitucional de apoio à elaboração dos Termos de Referência 
Espeleológicos, presidido pelo Diretor Executivo da Fundação para a 
Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo,  José Amaral 
Wagner Neto - RG nº 6.300.015: 

I - Pela Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado 
de São Paulo:  

§ Cristiane Leonel Ferreira - RG nº 8.270.575-6;  

§ Fabio Leonardo Thomas - RG nº 20.895.954;  

§ Josenei Gabriel Cara - RG nº 23.671.707-8;  



 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

ALFP/AT/GAB./ 

 

§ Kátia Pisciotta - RG nº 11.394.575-6; 

§ Maurício de Alcântara Marinho - RG nº 18.859.472-3. 

II - Pelo Instituto Florestal-DRPE: 

§ Gláucia Cortez Ramos de Paula - RG nº 17.174.612; 

III – Pelo Instituto Geológico: 

§ José Antonio Ferrari - RG nº 12.458.594-2; 

§ Willian Sallun Filho – RG nº 21.741.521-0. 

IV - Pela Unidade de Coordenação do Projeto – UCP-Projeto de 
Desenvolvimento do Ecoturismo da Mata Atlântica:  

§ Roney Peres dos Santos – RG nº 11.559.289. 

V -  Pela Reserva da Biosfera da Mata Atlântica:  

§ Clayton Ferreira Lino – RG nº 5.520.090. 

 

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 
 
 

FRANCISCO GRAZIANO NETO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 


